
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  34 DEL  30/09/2022

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024. (ART. 175,
COMMA 3, LETT. A), D.LGS. N. 267/2000)

L'anno 2022 e il giorno 30 del  mese di settembre alle ore 15:30 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 15 assenti: N° 2. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con proprie deliberazioni:
 n.  15  del  04.07.2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024
 n.  16  del  04.07.2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione 

finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. 
n. 118/2011;

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, 
nel rispetto degli equilibri di bilancio:

Pag. 1 di 5



1) delibera di Giunta Comunale n. 145 del 18.08.2022, esecutiva, ad oggetto Variazione d’urgenza al  
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (Art. 175, comma 4, del D. LGS N. 267/2000 ”; portata in 
ratifica nell’odierna seduta consiliare;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2022/2024, derivanti  dalle 
seguenti necessità:

- Adeguamento in entrata ed uscita delle spese per elezioni politiche 2022;
- Adeguamento in entrata e spesa di diversi capitoli assegnati al Settore Affari Generali;
- Applicazione di avanzo vincolato per mutui da Cassa Depositi e Prestiti per avvenuta devoluzione di  

importi per somme da erogare destinati alla manutenzione straordinaria dell’aula consiliare;
- Inserimento in  entrata  e  spesa di  nuovi  finanziamenti  inerenti  i  procedimenti  per  la  Transizione 

Digitale;
- Adeguamento della parte spesa per il servizio di vigilanza presso la piscina comunale;

Ritenuto che gli stanziamenti sul Fondo di riserva per le annualità 2022/2024 siano molto superiori ai minimi 
previsti  dalla specifica normativa, atteso che le variazioni a quadratura sono di minimo importo come da 
prospetto contabile allegato alla presente; 

Richiamato l’art. 175, c. 3, d.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che per questa tipologia di variazione, a cura 
del  Consiglio  comunale,  è  possibile  provvedere  con  deliberazione  da  adottarsi  entro  il  31  dicembre  di 
ciascun anno; 

Visti gli articoli 72 e 73 del vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni, di competenza e 
di cassa solo per il 2022, da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 del quale si riportano le 
risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.      96.628,27

CA €.      79.500,00

Variazioni in diminuzione CO €.              501,00

CA €.              501,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.          96.628,27

CA €.          96.628,27

Variazioni in diminuzione CO €.          501,00

CA €.          501,00

TOTALE A PAREGGIO CO €.      97.129,27 €.          97.127,27

CA €.      79.001,00 €.          97.127,27

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.        75.234,00

Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.        82.535,05

Variazioni in diminuzione €.         7.301,05

TOTALE A PAREGGIO €.       82.535,05 €.        82.535,05

Pag. 2 di 5



ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ………………

Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.        2.857,56

Variazioni in diminuzione €.        2.857,56

TOTALE A PAREGGIO €.        2.857,56 €.        2.857,56

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera B) quale  
parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con n. 11 voti favorevoli, nessuno contrari e n. 4 astenuti,

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1-3, d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si  
riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.      96.628,27

CA €.      79.500,00

Variazioni in diminuzione CO €.              501,00

CA €.              501,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.          96.628,27

CA €.          96.628,27

Variazioni in diminuzione CO €.          501,00

CA €.          501,00

TOTALE A PAREGGIO CO €.      97.129,27 €.          97.127,27

CA €.      79.001,00 €.          97.127,27

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.        75.234,00

Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.        82.535,05

Pag. 3 di 5



Variazioni in diminuzione €.         7.301,05

TOTALE A PAREGGIO €.       82.535,05 €.        82.535,05

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ………………

Variazioni in diminuzione €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.        2.857,56

Variazioni in diminuzione €.        2.857,56

TOTALE A PAREGGIO €.        2.857,56 €.        2.857,56

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, Con n. 11 voti favorevoli, nessuno contrari e n. 
4 astenuti,

DELIBERA

di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  
d.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                             f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Bisconti Benvenuto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
10/10/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 5 di 5


	DELIBERA
	DELIBERA

